

Górnosłazak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnosłazak“ z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud - dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:

7-go sierpnia: Św. Kajetana.

Wschód słońca:

godz. 4 minut 30

Zachód słońca:

godz. 7 minut 40

Ujonia słowiańska:

7-go sierpnia: Olech.

O dobrowolnem ubezpieczeniu się od wypadku słabości i starości.

(Rzecz ważna dla rzemieślników, gospodarzy wiejskich, drobnych kupców itd.).

(Ciąg dalszy).

IV. Korzyści, które daje ubezpieczenie.

Wciąż jeszcze pokutuje pomiędzy ludźmi mniemanie, iż nie warto się ubezpieczać, a to z tej prostej przyczyny, że myślą, iż największą korzyścią ubezpieczenia jest renta na starość. Powiadają: „Kto wie, czy dożyję, a jeśli dożyję, to jeno przez krótki czas a jeśli dożyję, to jeno przez krótki czas a jeśli dożyję, to jeno przez krótki czas...“ Jest to błąd i zapatrywanie zupełnie fałszywe. Albowiem nie renta na starość jest najważniejszą rzeczą ubezpieczenia, lecz renta na starość (i chorobę przejściową). Renta na starość jest rzeczą najmniej ważną, nieomal zupełnie podrzędną. Są inne korzyści oprócz renty na starość, dla których należy się ubezpieczać, a mianowicie:

- a) bezpłatne leczenie,
- b) renta na słabość czyli inwalidztwo,
- c) renta na czas przejściowej choroby.

A. *Bezpłatne leczenie.*
Jeśli ubezpieczony rozchoruje się tak, iż należy się obawiać, że wskutek choroby stanie się zupełnie niezdolnym do pracy, to urząd ubezpieczenia (Versicherungsanstalt) może go kazać leczyć, aby zapobiedz dalszemu rozwojowi choroby i ubytkowi sił, tak że ubezpieczony odzyska znowu siły do pracy. Dawniej nie słyszano wiele o tych korzyściach, dziś atoli mają one już znaczenie olbrzymie. Chęć zapobiegania niezdolności do pracy odgrywa dziś coraz większą rolę. Dziś rok rocznie urzędy ubezpieczenia wysyłają tysiące ludzi na swój koszt do szpitali, uzdrowisk (sanatoryjów), do wód itp., a człowiek ubezpieczony nie potrzebuje płacić za to ani feniga. Oprócz tego urząd ubezpieczenia musi członkom rodziny chorego, których tenże dotychczas musiał utrzymywać ze swego zarobku, wypłacać zapomogę za czas, gdy ich żywiciel poddaje się kuracji czyli leczeniu w jakim zakładzie. Zapomoga ta wynosi dziennie, jeśli chory żywiciel rodziny należał do kasy chorych, połowę dziennej zapomogi, jaką daje kasa chorych (połowę kranszychty), i to od chwili, gdy urząd ubezpieczenia objął leczenie na swój rachunek. Jeśli zaś chory ubezpieczony nie należał do kasy chorych, zapomoga wynosi czwartą część miejscowego zarobku dziennego.

O korzyści takiego leczenia na koszt urzędu ubezpieczenia zbytecznym byłoby długo się rozwodzić. Ilu to mamy gospodarzy wiejskich, rzemieślników itd., którzy nie mogą się leczyć, lecz mimo choroby często dalej muszą pracować, bo po pierwsze nie mają środków ani na leczenie się w zakładzie jakim, jak n. p. w uzdrowisku lub w kąpieli, po wtóre zaś dla tego, że muszą pracować na utrzymanie rodziny, którą popadła w najostateczniejszą nędzę, gdyby jej żywiciel wyjechał z domu i nie pracował.

Nieraz choroba, która w pierwszych początkach była uleczalną, coraz bardziej się pogarsza, człowiek staje się niezdolnym do pracy, a rodzina jego popada w ostateczną nędzę. Ubezpieczając się, można choć w części uniknąć tej nędzy. Albowiem jeśli leczenie nie

wróci zdrowia i sił do pracy, zawsze ubezpieczony ma widoki uzyskać stałą rentę na słabość (inwalidztwo).

B. Renta na słabość (inwalidztwo).

Rentę na słabość (inwalidztwo) otrzymuje ten, co wskutek wieku, choroby lub osłabienia utracił siły tak dalece, że nie może już zapracować sobie trzeciej części zarobku, który zarabia człowiek zdrowy na ciele i duszy pracujący w tym samym co on zawodzie (fachu) w jego okolicy. Przykład najlepiej sprawę objaśni: Majster szewski wskutek podeszłego wieku i choroby utracił siły do pracy. Inni majstrowie szewscy w tej okolicy zarabiają n. p. 1,200 marek rocznie. Jeśli tedy nasz majster nie ma już sił, aby zarobić 400 marek do roku, staje się niezdolnym do pracy w rozumieniu prawa i ma prawo do renty. Nie potrzebuje więc być tak niezdolnym do pracy, aby już nie mógł ruszać rękami i nogami.

Jak wielka jest renta na słabość (inwalidztwo)? Zależy to od dwu warunków: po pierwsze od tego, jak długo ubezpieczony opłacał składki czyli lepił znaczki, a powtórnie, do której klasy zarobkowej należał. Jak się już mówiło, każdy sobie może wybrać tę klasę, którą chce. Czem dłużej kto lepił znaczki, tem większą otrzymuje rentę.

Dajmy na przykład, że ktoś należał do pierwszej klasy zarobkowej. Jeśli lepił znaczki przez 500 tygodni czyli dziesięć lat, to pobiera rentę w wysokości 125 marek rocznie. Jeśli lepił znaczki przez 20 lat, to należy mu się roczna renta w wysokości 140 marek, jeśli lepił przez 40 lat, to pobiera rocznej renty 170 marek. O wiele wyższe renty są w innych klasach zarobkowych: tak

wkl.	2	po	500	tygodniach	150 m.
"	"	"	1,000	"	180 "
"	"	"	2,000	"	240 "
"	3	"	500	"	170 "
"	"	"	1,000	"	210 "
"	"	"	2,000	"	290 "
"	4	"	500	"	190 "
"	"	"	1,000	"	240 "
"	"	"	2,000	"	340 "
"	5	"	500	"	210 "
"	"	"	1,000	"	270 "
"	"	"	2,000	"	390 "

Rentę tę w porównaniu z miesięcznymi składkami są wielkiem dobrodziejstwem w biedzie. Rentę wypłaca poczta w ratach miesięcznych.

C. Renta na czas choroby.

Ubezpieczony ma prawo do renty, nie tylko będąc zupełnie niezdolnym do pracy, ale także, gdy przejściowo, czyli przez jakiś czas nie może zapracować wskutek choroby. Jeżeli bowiem ubezpieczony choruje przez więcej niż 26 tygodni i nie zarobkuje, to w razie dalszej choroby po 26 tygodniach ma prawo do pobierania renty na czas choroby. Renta ta jest tak wysoka, jak renta na słabość (inwalidztwo). Właśnie ta renta może stać się wielkiem ulżeniem w biedzie. Jeśli n. p. jakiś rzemieślnik popadnie w długą i ciężką chorobę, to renta, do której ma prawo od 27-go tygodnia choroby, może jemu i rodzinie przynieść znaczne ulżenie. Osięgnąć tą rentę jest rzeczą nader łatwą, bo wystarczy świadectwo lekarskie, że ubezpieczony choruje już dłużej niż 26 tygodni, że i nadal pracować nie może. Naturalnie jest w tym wy-

padku warunkiem, że ubezpieczony musi już posiadać prawo do renty, czyli innemi słowy mówiąc, musiał poprzednio już lepić znaczki przez 500 tygodni.

D. Renta na starość.

Ubezpieczony ma także prawo do renty na starość. Ta nie jest zależną od tego, czy ma jeszcze siły do pracy lub nie, ale jedynie od wieku. Kto ukończył lat 70 i lepił znaczki przez 1200 tygodni czyli 23 lata mniej więcej, ma prawo do renty. Wysokość renty na starość zależy od klasy zarobkowej, którą ubezpieczony opłacał. Wynosi ona rocznie

w klasie pierwszej	110 marek,
" " drugiej	140 "
" " trzeciej	170 "
" " czwartej	200 "
" " piątej	230 "

Także rentę na starość wypłacają częściami miesięcznymi urzędy pocztowe.

Socjaliści między sobą.

Socjaliści, tak zwani polscy, którzy tu u nas dokazują na zebraniach w Katowicach i w „Gazecie Robotniczej“, którzy wszystkich tych, co nie chcą się poddać pod komendę garstki żydów, obrzucają błotem i wyzywają od zdrajców, dobrze są opisani w piśmie ulotnem, które wydała socjalna demokracja Królestwa Polskiego i Litwy. Trzeba Wam bowiem wiedzieć, kochani czytelnicy, że czerwoni braciszczkowie dzielą się u nas w Polsce na kilka partii i partyjek, a każda z nich niesie rękome zbawienie dla ludu roboczego, byle tylko sami na tem wyszli jak najlepiej. Wszyscy są oni po jednych pieniądzach. Jeden wart tyle, co drugi, ale ciekawość wzbudzi zapewne pomiędzy czytelnikami naszymi i narodowcami, za co uchodzą u tak zwanych socjal-demokratów tak zwani socjaliści polscy z „Gazety Robotniczej“, Jerzy Haase, Golde, Morawski i tutti quanti.

Wiadoma jest rzeczka, że w ostatnim czasie w Poznaniu bardzo się uwijał w agitacji socjalno-demokratycznej niejaki Marcin Kasprzak, wróg tak zwanych polskich socjalistów. Nie udała mu się robota w Poznaniu i Księżstwie, gdzie podczas przeszłorocznych wyborów kandydował na posła do parlamentu, zabrał więc swoje pieczki i wywniół się do Warszawy, bo tam uważał grunt dla „swej pracy“ za podatniejszy.

Gdy Kasprzak osiadł w Poznaniu, polscy socjaliści Jerzy Haase, Golde i t. p. ogłosili, go złodziejem i szpiclem policyjnym, który okradł kasę partyjną i wysługiwał się policyi. Kasprzak wróciwszy do Warszawy, został dnia 27 kwietnia r. b. ujęty przez żandarmów rosyjskich podczas przydybania tajnej drukarni socjalistycznej przez policyę, o czemśmy swego czasu pisali, a teraz będzie stawał przed sądem carskim, a nieszczęśliwego człowieka nie minie stryczek, gdyż podczas najścia na drukarnię zastrzelili socjal-demokraci kilku żandarmów. Zdaje się, że Kasprzak był człowiekiem uczciwym i porządnym, ale tylko obałamucnym i miał głowę narwaną. Przyjaciele jego wydali teraz odezwę, podpisaną przez zarząd główny socjal-demokracji Królestwa Polskiego i Litwy, odezwę, którą tysiącami rozszerzają tajnie po Królestwie, a w której oceniają działanie tak zwanych polskich

socjalistów z „Gazety Robotniczej“. W tej odezwie n. p. piszą o polskich socjalistach jak Haase, Golde, Morawski, i t. p. tak:

„Robotnicy! Na Kasprzaku dokonane było stokroć gorsze morderstwo moralne przez garść nikczemników stojących na czelu socjal-patryotycznej polskiej partii socjalistycznej. Dziś gdy ofiara ich zbrodni (t. j. Kasprzak) znajduje się w szponach caratu, należy podnieść głos i zawołać tych opryszków przed sąd polskiej klasy robotniczej, przed sąd wszystkich socjalistów i wszystkich uczciwych ludzi.“ A na innym miejscu przyjaciele Kasprzaka piszą tak o tak zwanych polskich socjalistach:

„Za pomocą haniebnego oszczerstwa, za pomocą sposobu godnego carskich opryszków, chcieli usunąć z drogi przeciwnika politycznego, który miał wpływ na robotników i niewyczerpaną energię.“ Tak to, tylko o te wpływy chodzi, o te ławeczki, na które by mogli stanąć socjaliści, ale nie o dobro ludu roboczego, jego chcą tylko użyć do wpływów politycznych. Dalej nazywają socjalistów z „Gazety Robotniczej“, „Naprzodu“ galicyjskiego „oszczercami, ludźmi z wytartym sumieniem“, „inteligentami“, „patryotycznymi paniczami“, „zgnilizną narodową“ i t. d.

„Towarzysze! Mylić może się każdy człowiek i każda partya. Ale tu nie była omyłka. To było z zimną krwią dokonane moralne morderstwo. To była nikczemna zemsta patryotycznych paniczów na robotniku-socjaliście, który nie chciał być w ich ręku ślepem narzędziem do wszelkiej szacherki ze sprawą robotniczą.“

Sąd ten o tak zwanych polskich socjalistów pod wielu względami i my podpisać możemy. Socjaliści sami o nich mówią, iż nic dobrego dla ludu robić nie myślą, a jedynie dążą do tego, aby lud bałamucić, wodzić go na pasku i wyzyskiwać do swoich celów. Tośmy niejednen raz powtarzali, a dziś podajemy powyższe głosy, aby się też lud dowiedział, co sądzą o tych naszych socjalistach, którzy na nikim suchej nitki nie pozostawiają, którzy obsypali oszczerstwami i wyzwiskami posłów naszych, socjaliści sami.

Polska.

Zabór pruski.

Modliszewo na kolonizację!

„Orędownik“ poznański pisze: Byliśmy dotąd pod wrażeniem, że Modliszewo pozostaje w rękach polskich. Tymczasem na podstawie dobrej informacji przychodzi nam z przykrością doniesić, że na kupno majątku tego poszły pieniądze z kasy komisji kolonizacyjnej.

Oto smutna historia tego faktu: Jan hr. Bniński, którego rodzina Sobierajska, oddany w młodym wieku do szkoły kadetów, wynarodowił się tam zupełnie, prócz nazwiska. Wszedłszy ze stopniem porucznika w życie prywatne, ożenił się z Rosyanką. Gdy się już fundusze moralne i majątkowe skutkiem zbytowego życia wyczerpały, dowiedział się o tym polskim hrabim znany agent komisji kolonizacyjnej Kronheim z Bydgoszczy. Odszukawszy go w Berlinie, zaproponował mu za małą fatygę wysoki zysk, to jest danie

ską, aby się nad nami zmiłowała i udzieliła nam wytrwałości w walce naszej. Proście rodziców swoich, aby was posłali na Jasną Górę.

Jeden z młodzieńców.

Laurahuta. Dziewczyna szkolna Krystyna Brzytwa, córka robotnika górniczego, mieszkającego przy ul. Hermanna, opuściła w poniedziałek wieczorem około 7 godziny dom rodzicielski i do tychczas nie wróciła. Dziewczyna, która miała 16 m. gotówki przy sobie, jest średniego wzrostu i ma rudawy włos.

Bytom. Policja tutejsza zdaje się szczególną opieką otaczać polski konsum „Unitas” i jego członków. I tak donoszą nam, że policjanci zatrzymują ludzi wychodzących ze składu z zakupionym towarem, domagając się od nich pokazania legitymacji, że są członkami konsumu, a jeżeli kto nie miał przy sobie przypadkowo karty legitymacyjnej, to zaraz na miejscu sporządzono protokół, zapisując nazwisko i miejsce zamieszkania. Do postępowania takiego policja naszym zdaniem nie jest uprawniona, i też już zarząd konsumu wysłał zażalenie do właściwej władzy.

Donoszą nam także, że pewien politycyent powiedział służącemu domowemu w konsumie, gdy pewnemu panu jakieś zlecenie po polsku zakomunikował: To ścierwo też może po niemiecku mówić. (Das Aas kann auch deutsch sprechen). Oczywiście, że za podobne wybryki jednostek nie można czynić odpowiedzialną całą władzę policyjną, ale w każdym razie będzie dobrze, że ta władza dowie się o tym nadmiarze gorliwości u swych podwładnych i życzyć by należało, aby powstała się o poskromienie tej zbytnej gorliwości.

Mamy nadzieję, że członkowie konsumu pomimo wszelkich trudności i przykrości ze strony niepowołanych opiekunów nie ostygną w zapale do tak pozytywnej instytucji jak konsumu, przeciwnie, tem więcej starać będą o to, aby naszym konsumom coraz więcej przybywało członków, tak aby coraz więcej dawać mogły zysku ludowi naszemu.

Ląka pod Pszczyną. Wczoraj odbyło się tu szacowanie szkody, wyrządzonej przez grad, który spadł 27 z. m. na naszych polach. Oszacowanie (owsa) wyniosło 12,5% szkody, przeważa jednak drugi wypadek. Ziemiaki bodaj kto miał zabezpieczone, a żyto było tak jak sprzątnięte. Pomiedzy zabezpieczonymi mało było siodłaków, przeważali tu ci, którzy nie mają własnych gruntów, tylko po kilka mórg najmują. Wogóle wszystkich było zbyt mało, bo coś około 40.

Wielkie Dubieńsko. W tych dniach uderzył piorun w krowę, którą na miejscu zabił. Pasterka, która ową krowę pasła, została ogłuszona, przyprowadzono ją jednak do przytomności. Nieszczęście to spotkało córeczkę gospodarza pana Płaczka.

Lubliniec. Całemi setkami wyjeżdża lud z okolicznych wiosek do Rzędowic, ażeby się przekonać, czy to jest prawda, iż tam objawiła się Matka Boska.

W przeszły poniedziałek zauważyła pewna kobieta rano przy wschodzie słońca w oknie drugiego piętra miejscowej szkoły niby to obraz Matki Boskiej Częstochowskiej. Natychmiast opowiedziała kobiecie o rzekomym cudzie sąsiadom, którzy też zbrali się licznie przy szkole. Nie trwało długo i rozeszła się pogłoska o objawieniu się cudownem Matki Boskiej. Aby nareszcie zbiegowisku położyć koniec, policja była zniewolona zamalować okno na biało. Ale nic to nie pomogło. Lud w większej jeszcze liczbie schodził się, oglądając zabelone okno, w którym to miała się ukazać Matka Boska. W niedzielę i dni następne ludzie z różnych stron zjeżdżali się, aby się przekonać o prawdziwości zmysłowego cudu, tak że ostatecznie niektórzy księża jak w Tworogu, Kielcach byli zniwoleni zwracać swym parafianom uwagę na to, że cud ten rzekomy tylko powstał w chorobliwym umyśle kilku kobiet.

— Donosimy szan. czytelnikom „Górnoślązaka” i „Straży nad Odrą”, że zostały nowe biblioteki założone i to w Kochcicach u p. Dymarczyka, w Tworogu u p. Chmiela i w Wierzbciu u pana Fuchsa.

Czytelnicy gazet wyżej wymienionych powinni korzystać z bibliotek i poczyć sąsiadów, którzy gazet naszych nie czytają, iż można dostać z owych bibliotek książek różnej treści, jako rolniczych, powieściowych, historycznych itd. Książki wypożyczają się tylko w niedziele i święta.

Racibórz. Z powodu uniemożliwionej przez suszę żegluga rzecznej ponoszą wielkie straty łodziarze, robotnicy portowi itp., których, jak obliczają, jest przeszło 14 tysięcy bez zajęcia. Najwięcej ucierpią drobni szkuciarze, których zarobki i tak zwykle są nie wielkie z powodu wielkiej konkurencji wytwarzanej przez wielkie towarzystwa żeglarskie, choć i te ponoszą obecnie wielkie straty, gdyż łodzie ich od dłuższego czasu już leżą osadzone na mieliźnie i nie mogą odstawić wiezonych towarów. Ogólne szkody w tym kierunku spowodowane przez suszę na razie nie dają się jeszcze przejrzyć.

Ostatnie wiadomości.

Wojna.

Obłężenie Portu Artura.

Łondyn, 4 sierpnia. „Daily Mail” donosi z Niuczwanu z jak najautentyczniejszego źródła, że ostateczny szturm na Port Artura nastąpi dopiero wtedy, gdy Japończycy zdobędą ostatnie forty zewnętrzne. Wprawdzie dotychczasowe tryumfy i powodzenia oręza japońskiego pod Portem Artura są już obecnie tak wielkie, że Japończycy mogliby już przypuścić szturm ostatni, ale japoński minister wojny otrzymał od mikada wyraźny rozkaz, aby oszczędzał żołnierzy i raczej odłożył szturm jeneralny o kilka dni lub tydzień, niż forsował zdobywanie szanców ofiarami.

Łondyn, 4 sierpnia. Donosi z Czifu: Statek parowy „Fuczu”, który przybył

z Niuczwanu, przyjął na pokład nie daleko Czifu, 7 mężczyzn, 4 kobiety i jednego chłopca, którzy płynęli z Portu Artura do Czifu, a którzy wyjechali z Portu dnia 2-go sierpnia. Zbiegowie ci donoszą o krwawej walce, jaka została stoczona koło Wilczego Wzgórza. Opisują oni położenie w sposób następujący: Japończycy zostali wyparci z 7-u wzgórz koło Portu Artura. 8 pociągów kolejowych przywiozło rannych do miasta. Liczba rannych Rosyan jest tak wielka, że dla ich przewozu używają Rosyanie wszelkich środków transportowych. Zbiegowie potwierdzają, że zacięta walka osłabła w nocy na 28 lipca, lecz mimo tego trwała dalej.

Rosyjska flota, która wróciła z jazdy wywiadowej ostrzeliwała japońską flotę i nie pozwoliła jej zbliżyć się.

Czifu, 4 sierpnia. Przybyli tu Chińczycy opowiadają, że Japończycy zajęli już dwa forty na wschodnim wybrzeżu, gdzie znajdowała się słaba załoga rosyjska, lecz musieli je opuścić, gdyż wyparto ich z wszystkich stanowisk.

Petersburg, 4 sierpnia. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Mukdena pod datą wczorajszą: Utrzymuje się uparczywie pogłoska, że od trzech dni toczy się na całej linii naszych wojsk zacięta bitwa z Japończykami. O przebiegu i stratach nie nadeszła dotychczas żadna wiadomość.

Petersburg, 4 sierpnia. Telegram generała Kuropatkina do cara Mikołaja donosi pod datą 2 b. m.:

Dzisiaj cofnęły się nasze wojska z Hajceng na drogę ku Anszanczan, zupełnie nieścigane przez nieprzyjaciela. Mimo ogromnego upału, cały ten ruch odbył się w zupełnym porządku.

Paryż, 4 sierpnia. „Petit Parisien” dowiaduje się z Petersburga, że 20.000 Japończyków wylądowało w Inkaui i maszeruje pośpiesznie na Liaojang. W Niuczwanu zostawili Japończycy tylko słabą załogę.

Wiedeń, 4 sierpnia. Wszystkie dzisiejsze dzienniki poranne wygłaszają ten pogląd, że obecne położenie armii rosyjskiej pod Liaojang jest beznadziejne. Wczorajsze bowiem doniesienia gazet angielskich, że od 48 godzin na całym froncie toczy się bitwa, potwierdziły dzisiejszej nocy depesze ze źródeł rosyjskich.

A nadto nadesłany w nocy telegram do agencji rosyjskiej z Mukdena konstatuje, że od trzech dni brak bezpośrednich wiadomości od Kuropatkina. (Ostatni jego raport nosi datę 2/VIII). Okoliczność ta dowodzi, że jest on już odcięty od Mukdena i że Japończycy stanęli już na torze kolei mandżurskiej między Liaojang a Mukdenem.

Łondyn, 4 sierpnia. „Daily Mail” uwzględniają stan armii rosyjskiej i jej obecne położenie, podaje, że najdalej do trzech dni świat dowie się o kapitulacji Kuropatkina.

Bitwa pod Tomuczen.
Tokio, 4 sierpnia. Z armii, która

wykonała atak na Tomuczen, nadeszły następujące wiadomości:

Atak rozpoczął się dnia 30 lipca. Nieprzyjaciel miał silnie obwarowane stanowisko na wzgórzach koło Tomuczen, które rozciągało się na południow-wschód od Hajceng.

Dnia 31 lipca wywiązała się zacięta walka, która trwała cały dzień. Lewe skrzydło Japończyków wypędziło nieprzyjaciela z zajmowanego przez niego stanowiska i dostało się tak na tyły głównej siły nieprzyjaciela, skutkiem czego tenże był zmuszony cofnąć się ponownie ku Hajcengowi.

Strajk robotników naftowych.

Borysław, 4 sierpnia. Dzień wczorajszy przeszedł spokojnie. Aresztowano jednego robotnika za obrazę władzy wojskowej, drugiego zaś jako podejrzanego o zamiar złośliwego uszkodzenia rezdwoarów „Petrolei”.

Sprawy towarzystw.

Bytom. Towarzystwo Górnośląskich Przemysłowców weźmie udział w obchodzie 12 rocznicy Towarzystwa katolickich młodzieńców w Zabrze w niedzielę, 7-go sierpnia r. b. Wyjeżdżamy wspólnie kolejką uliczną w południe o godzinie 1-zszej z przystanku przy poczcie. Członków zachęcamy do licznego udziału.

Sodów, powiat lubliniecki. Towarzystwo św. Wojciecha odbędzie swe przyszłe posiedzenie w niedzielę o godzinie 4 po południu i to w Wierzbciu u p. Mryka.

Uprasza się o jak najliczniejszy udział członków i gości.

Wrocław. Cwierzecne walne zebranie Tow. Przemysł. Polskich we Wrocławiu odbędzie się w poniedziałek dnia 8 b. m. o godzinie 8 1/2 wieczorem w lokalu posiedzeń (Kasino Neugasse nr. 23). Goście mile widziani. O licznym udziale członków uprasza Zarząd.

Berlin. Polskie Towarzystwo Demokratyczne. Przyszedł zebranie odbędzie się w poniedziałek, 8-go b. m. o 9-tej wieczorem w lokalu p. Miedziankiego, Holzmarktstr. 11-sty. Porządek obrad: Odczyt, dyskusja, omówienie bieżących spraw politycznych (przebieg prasy) wolne głosy. Goście mile widziani.

Na ostatnim walnym zebraniu obrano następujący zarząd: K. Kulski prezes, dr. Ks. Zakrzewski zastępca, A. Tabernacki sekretarz, Tadeusz Miński zastępca, J. Buczyński skarbnik, A. Gaca bibliotekarz, Stefan Gajewski zastępca.

Od Redakcyi.

Janowi w Zalczu. Prosimy pisać korespondencje tylko po jednej stronie listu, druga strona musi pozostać pustą. Jeśli Pan jeszcze raz będzie pisał po obu stronach, to korespondencje rzucimy do kosza.

Klinowi w Zaborzu. Niech się Pan zaraz tak nie gniewa. W redakcyi jest tyle roboty, że od razu nie można obrócić wszelkich korespondencji. Nie każda korespondencja się też nadaje do druku. Pańskiego artykułu nie zamieściliśmy dla tego, że otrzymaliśmy inny materiał dla odpowiedzi „ka’olikiwi”, materiał oparty na liczbach. Wobec tego całej korespondencji już nie zamieścimy, ale użyjemy ją do artykułu. Tak się zawsze robi w redakcyi. Jeśli korespondenci się całej nie zamieszczają, to informacje podane w niej używają się do artykułów. Niczyja praca u nas nie idzie na marne. Pozdrawiamy!

Inwalidzie przy ul. kościelnej w Król. Hucie. „Motorów życia” nie drukowaliśmy do końca z ważnych przyczyn. Obecnie może Pan czytać bardzo piękną powieść w „Górnoślązaku”: Ojczyma. Wszystkim wygodzić nie możemy.

David Markus, Katowice, Rynek, narożnik ul. zamkowej. Schloss-Str.

Ktokolwiek potrzebuje gotową garderobę męską, dla chłopców i służących, niechaj się naprzód przekona o moim ogromnym wyborze i bardzo niskich cenach.

Ubrania podług miary
po znanych niskich cenach, ogromny wybór w najnowszych niemieckich i angielskich materyach.

Szanownej Publiczności Zabrze i okolicy donoszę uprzejmie, że z dniem 3-go b. m.

Drogerie Maryańska

w Starem Zabrze nadal prowadzę i proszę o poparcie Z wysokim szacunkiem

Jan i Stanisław Lysakowscy.

W Krzyszkowicach

powiat Rybnicki, w nowym okręgu przemysłowym, gdzie jest już pięć kopalń węgla w około i gdzie jeszcze trzy takie kopalnie powstać mają jest jeszcze

dworostwo

składające się z 1300 jutrzn, a dające się na 3 folwarki podzielić, do sprzedania, bo jest podwójnie obszernie i trzy domy, do których możn dołączyć 600, 400 i ewentl. osobno 300 jutrzn. Blższych objaśnień udzieli

Dyrektor Sikorski — Pschow O.-S.

Drogeria Germania

Wina

czerwone, białe, Madera, portowe, Malaga, Szery, to-kajskie, Samos Htr po 1,00 mk.

poleca

Otto Paas, Bottrop.

Ucznia chcącego się wyuczyć kowalstwa poszukuje
Jan Schramowski, Katowice, mistrz kowalski ul. Schillera.

Odwoluję obrazę wyrządzoną pani Maryi Białosowej i przepraszam ją niniejszem V. B. w Chropaczowie.

S. Wrzeszinski, dawniej Adolf Igel

skład żelaza

KATOWICE, ul. Grundmanna 1

Telefon nr. 209

poleca do budowy:

wszelkie artykuły budowlane: żelazne — belki, gwoździe, cement, gips, trzcinę, takturę (papę), okucia do okien i drzwi po najniższych cenach.

200 robotników do pracy kanalizacyjnej w Siemianowicach-Laurahucie potrzeba. Zgłosić się mogą natychmiast do p. A. Waldmanna, Laurahuta-Siemianowice, Richard Fitznerstr. 2. Na szycie aż do 2,60 mk.

Mały nowy dom

murowany w Ligocie i budowisko, dom zdalny do interesu do sprzedania. Zgłosz. do eksp. „Górnoślązaka” pod 370.

Dom wysyikowy

resztek

Gebr. Bergmann, Leipzig H.Sch. Żądajcie cennika naszych sortymentów resztkowych.

Chcę kupić małą posiadłość, pola. Zgłosić się do J. Kaloja, Brzezinka.

Zaszedł ważny wypadek!

Rozpoczęła się sezonowa



sprzedaz uprzatajaca.

Piątek, Sobota i Niedziela, trzy ostatnie dni.

Tylko póki zapas starczy.

Pończochy dla dzieci

dyament. czarne kolory. Trwale na wodę i pot.
Gwarancja za trwałość.

wielkość do lat	2 3 lat	3 4 lat	4 5 lat	5 6 do 7 lat	6 8 do 10 lat
para za	19 fen.	23 fen.	28 fen.	32 fen.	37 fen.

Sensacyjne! Obuwie. Sensacyjne!	Męskie buty sznur. czerwono-brunatne szykowny fason dawniejsza cena 13,50 mk. teraz 9,50 mk.	Męskie buty sznur. brunatne szykowny fason dawniejsza cena 9,50 mk. teraz 5,95 mk.	Damskie buty guzikowe brunatne szykowny fason dawniejsza cena 11,50 mk. teraz 7,35 mk.	Damskie buty guzikowe brunatne szykowny fason dawniejsza cena 7,95 mk. teraz 4,95 mk.	Damskie trzewiczki na przechadzkę brunatne dawniejsza cena 4,25 mk. teraz 2,45 mk.	Dziewczęce trzewiki guzikowe i sznurow. brunatne dawniejsza cena 3,45 mk. teraz 1,98 mk.
--	--	--	--	---	---	---

Damskie trzewiki guzikowe i do sznurowania czarne. Dawniejsza cena 7,35 mk. Teraz 4,65 mk.	Damskie trzewiki domowe czarne z kokardką Dawniejsza cena 3,65 mk. Teraz para za 1,98 mk.	Damskie trzewiki sznurowe czarne Dawniejsza cena 3,25 mk. Teraz 1,98 mk.
---	--	---

Damskie spodnice (Joupons)

przez dekorację trochę poniszczzone w 2 seryach:
Serya I. wartości do 10,50 mk. teraz do wyszukania 3,95 m.
Serya II. wartości do 5,95 mk. teraz do wyszukania 1,98 m.

Damskie suknie kost.

czarne i kolorowe
z la materyi, najczystsze i eleganckie wykonanie w 2 seryach:
Serya I. wartości do 31,50 mk. teraz do wyszukania 16,25 m.
Serya II. wartości do 19,85 mk. teraz do wyszukania 9,85 mk.

Serya czapek z sukna dawniejsza cena do 2,45 m. teraz do wyszukania 98 fen.	serwisy do piwa 7-częściowe z szkła kolorow. serwis 98 i 68 fen.	Męskie kapelusze słomiane forma Panama na przedzie wciśnięte do wyszukania 58 fen. Sztuka
---	---	---

Skrzynki do kawy i cukru blacha pięknie malowan. szt. 7 fen.	Skrzynki do kawy i cukru blacha elegancko malowana około 15 cm. wysok. szt. 13 fen.	Skrzynki do kawy i cukru blacha eleg. malowana około 20 cm. wysokie szt. 17 fen.	Wazon do kwiatów około 18 cm. wysokie szkło jasnomodre z złotym brzegiem szt. 7 fen.	Wazon do kwiatów forma serpentynowa. Około 20 cm. wysokie bardzo eleganckie szt. 19 fen.	Wazon do kwiatów forma serpentynowa. Około 30 cm. wysokie bardzo eleganckie szt. 34 fen.	Karafki (karafki z szkłem) zielone szkło serpentyn. szt. 29 fen.
--	---	--	--	--	--	--

Wszystkie pozostałe artykuły, podane w wtorkowym i czwartkowym numerze „Górnoślązaka“, będą także rozprzedawane po tych samych zdumiewająco niskich cenach.

Proszę zważać na następne ogłoszenie!

Bracia Barasch, Bytom G.-Ś.